İmâm-ı Rabbânî’ye Yönelik Tenkidler ve
Müdâfaalar

Necdet Tosun1

İmâm-ı Rabbânî Ahmed Sirhindî’nin (ö. 1034/1624) bazı görüşlerine yönelik
eleştiriler, o henüz hayatta iken başlamıştı. Sirhindî’yi ilk eleştirenlerden birisi pa-
dişah Cihângîr olmuştur. Sirhindî, şeyhi Bâkî Billah’a yazdığı bir mektupta (cilt:
I, no. 11) seyr ü sülûk esnasında sahâbenin ve Hz. Ebûbekr’in makamlarına ulaşıp
o mertebeleri seyrettiğini anlatmış, Cihângîr de bu sözleri gerekçe yaparak onu bir
sene hapsetmiştir. Adı geçen mektup Sirhindî’nin şeyhi Bâkî Billah’a yazdığı bir
mektup olduğuna göre, Bâkî Billah’ın vefat tarihi olan 1012 (1603) senesinden
önce yazılmış olmalıdır. Bu hapis olayı ise 1028 (1619) senesinde vukû bulmuştur.
Bir kişinin, en az 16 sene önce yazdığı bir mektuptan dolayı cezalandırılması uzak
bir ihtimaldir. Ayrıca Sirhindî’nin müridlerinin çoğalmasını devlet için tehlikeli gö-
ren bazı kişilerin Cihângîr’i onu hapsetmeye teşvik ettiği bilinmektedir.

Ahmed Sirhindî’yi ciddî ve detaylı bir şekilde ilk kez tenkid eden kişi Abdül-
hak Muhaddis Dihlevî’dir (ö. 1052/1642). Bâkî Billah’ın halifelerinden biri olan
Dihlevî, Nakşibendîliğin yanı sıra Şâziliyye ve Kâdiriyye tarîkatlarından da icazet-
li idi. Abdülkâdir Geylânî’nin Fütûhu’l-Gayb isimli eserini Miftâhu’l-Fütûh adıyla
Farsça’ya şerhli olarak tercüme etmiş, ayrıca Abdülkâdir Geylânî’nin tercüme-i
hâline dair Zübdetü’l-Âsâr fî Ahbâri Kutbi’l-Ahyâr isminde bir eser kaleme almış-
tır.

Dihlevî’nin

1 Bu mektup Ahbâru’l-Ahyâr’ın sonuna nâşir tarafından eklenmiştir. bk. Abdülhak Muhaddis
Dihlevî, Ahbâru’l-ahyâr, Delhi 1332, s. 323-326.

2 İmâm-ı Rabbânî Ahmed Sirhindî, Mektûbât, Karaçi 1392/1972, III, 566 (no. 121).
3 Bu mektubun yazma nüshaları için bk. Ahmed Münzevî, Fihrist-i Müşterek, İslâmâbâd 1984,

III, 1475; matbû şekli için bk. Abdülhak Muhaddis Dihlevî, Mektûb-i Şeyh Abdülhak, Halîk
Ahmed Nizâmî, Hayât-ı Şeyh Abdülhak Muhaddis Dihlevî, Lahor ts., içinde, s. 301-333.

4 Vekîl Ahmed Sikenderpûrî, Hediyye-i Müceddidiyye, Delhi 1311/1893, s. 104-105.
5 Dihlevî’nin Sirhindî’ye nisbet ettiği, ancak Sirhindî’nin eserlerinde bulunmayan bazı cümleler

için bk. Sikenderpûrî, Hediyye-i Müceddidiyye, s. 185-186, 195.
6 Ahmed Sirhindî, Mektûbât, I, 347 (no. 216).
7 Abdülhak Muhaddis Dihlevî, Mektûb-i Şeyh Abdülhak, s.

Sirhindî’ye yönelik başka eleştirileri de vardır, ancak onun sonraları, yazdığı eleş-
tirilere pişman olduğu da nakledilmektedir.1

Ahmed Sirhindî’nin müridlerinden Bedreddîn Sirhindî (ö. 1054/1644’ten son-
ra), Hazarâtü’l-Kuds isimli eserinde Sirhindî’ye yönelik eleştirileri beş madde
hâlinde sıralamış ve Sirhindî’nin mektuplarından alıntılar yaparak cevaplar ver-
miştir. Onun kaydettiği eleştiri konuları şunlardır:

1. Sirhindî’nin Hz. Ebûbekr’in makamına ulaştığı, hatta geçtiği iddiası;

2. Sirhindî’nin vahdet-i vücûdu kabul etmemesi;

3. Hakîkat-ı Ka’be’nin Hakîkat-ı Muhammedî’den üstün olduğunu söylemesi;

4. “Ben Allah’ın hem müridi, hem de muradıyım...” gibi cümleleri;

5. Önceleri yaşamış bazı şeyhler ve onların sözleri hakkındaki eleştiri gibi an-
laşılan yorumları.2

Ahmed Sirhindî’nin vefatından sonra da fikirleri uzun süre eleştirilmiştir. Hali-
felerinden Âdem Benûrî’nin (ö. 1053/1643) h. 1052 (1642) senesinde Hicaz’a gi-
dip Medine’ye yerleşmesi ve Medine’nin önde gelen şeyhlerinden Ahmed Kuşâşî
(ö. 1071/1661) ile Hakîkat-ı Ka’be konusunda tartışması neticesinde, Sirhindî’nin
fikirleri Hicaz’da da tartışılmaya başlanmıştır. Medine’de Ahmed Kuşâşî’nin bazı
müridleri onun halkasını terk edip Âdem Benûrî’ye mürid olunca, bu durumdan
rahatsız olan Kuşâşî’nin bölgedeki itibarını yitirmemek için bir gayret içine gir-
diği, fikrî tartışmaların ana sebebinin de bu rekabet duygusu olduğu söylenir.3
Kuşâşî, Benûrî’ye ve dolayısıyla Sirhindî’nin fikirlerine karşı, mü’min insanların
Ka’be’den daha üstün olduğunu ifade eden bir eser kaleme almıştır.4 Benûrî’nin
vefatından sonra da bu tartışma devam etmiş, onun müridlerinden Muhammed
Emîn Bedahşî (ö. 1102/1691’den sonra) 1068 (1658) senesinde el-Mufâvaza (el-
Mufâzala) beyne’l-İnsân ve’l-Ka’be isminde Farsça bir eser yazarak Kuşâşî’ye
karşı Sirhindî ve Benûrî’yi müdafaa etmiştir5. Ahmed Sirhindî’nin oğullarından

1 Sikenderpûrî, Hediyye-i Müceddidiyye, s. 103.
2 Bedreddîn Sirhindî, Hazarâtü’l-Kuds (nşr. Mahbûb İlâhî), Lahor 1971, II, 113-139; Saiyid

Athar Abbas Rizvi, A History of Sufism in India, New Delhi 1992, II, 218-222.
3 Vekîl Ahmed Sikenderpûrî, Envâr-ı Ahmediyye, Delhi 1309/1891, s. 88.
4 Arapça olan bu eserin ismi muhtemelen Esrâru’l-Menâsik’tir (Sikenderpûrî, Envâr-ı Ahme-

diyye, s. 87). Abdullah Hîşgî Kusûrî (ö. 1106/1695) Me‘âricü’l-Velâyet isimli eserinin içine
Kuşâşî’nin bu eserinin tümünü aktarmıştır. Bk. Abdullah Hîşgî Kusûrî, Me‘âricü’l-Velâyet fî
Medârici’l-Hidâyet, Lahor, Pencâb Üniversitesi Ktp., Âzer, nr. H-25/7765, vr. 606a-646a.

5 Eserin yazma nüshası için bk. Münzevî, Fihrist-i Müşterek, III, 1959-1960.

Muhammed Sa’îd Sirhindî (ö. 1070/1660) Mekke ve Medine âlimlerine hitâben
Hakîkat-ı Ka’be’nin Hakîkat-ı Muhammedî’den üstünlüğü meselesini açıkla-
yan bir mektup yazmıştır.1 Sirhindî’nin bir diğer oğlu Muhammed Yahyâ’nın (ö.
1095/1684) da eleştirilere cevap mahiyetinde geniş bir eser kaleme aldığı söylen-
mektedir.2

Bir süre sonra Hindistan’ın bazı şehirlerinde, özellikle Evrengâbâd’da Ah-
med Sirhindî aleyhinde fetvalar yazılmaya başlandı. Abdullah Hîşgî Kusûrî Çiştî
(ö. 1106/1695) Me’âricü’l-Velâyet isimli eserinde3 bu dönemde dört adet istiftâ
(fetva talebi) yazıldığını, Hindistan’daki âlim ve sûfîlerden bazılarının bu talebe
cevap vererek Sirhindî’nin görüşlerinin dalâlet ve küfür olduğunu onayladıkları-
nı belirtmiş ve birçok âlimin onayı ile oluşan bu kollektif

Bu fetva talebini gönderenlerin başında Muhammed Sâlih
Evrengâbâdî Gucerâtî vardı.4 Fetva talebi Cumâde’s-sânî 1093 (Haziran 1682) ta-
rihinde Hicaz’daki âlimlere ulaştı. Bu talebi ilk dikkate alanlar, Ahmed Kuşâşî’nin
halifelerinden İbrâhim b. Hasan Kûrânî (ö. 1101/1690) ile Kûrânî’nin talebesi
Muhammed b. Abdürrasûl Berzencî (ö. 1103/1691) oldu. Berzencî, fetva talebi-
nin gelişinden bir ay sonra Kadhu’z-Zend ve Kıdhu’r-Rend fî Reddi Cehâlâti Ehli
Sirhind isimli eserini tamamladı (15 Receb 1093/1682).5 Kûrânî de bir sene son-

1 Kusûrî, age, vr. 603b-604a.
2 Muhammed İkbâl Müceddidî, Ahvâl ve Âsâr-ı Abdullah Hîşgî Kusûrî, Lahor 1971, s. 163-

164. Bu eserde Prof. M.

yazması ve bazı âlimlere takrizlerle onaylatması üzerine, Berzencî bu eseri
elde edip ona eleştiriler yazmak istediyse de eserin bir nüshasını temin edemedi,
sadece eser hakkında yazılan bazı takrizleri elde etti. Hem Ahmed Sirhindî’nin
görüşlerini hem de Ahmed b. Abdüllatîf Bişîşî Mısrî’nin (ö. 1096/1685) Atıyyetü’l-
Vehhâb’a yazdığı takrizi eleştirmek için en-Nâşiratü’n-Nâcira li’l-Ma’rifeti’n-
Nâsıra li’l-Kelimâti’l-Fâcira isimli eserini kaleme aldı.4

O dönemde Hindistan’da da Ahmed Sirhindî’nin fikirlerini müdafaa etme ça-
baları hızlandı. Sirhindî’nin torunlarından Muhammed Ferruh Şâh b. Muhammed
Sa’îd Sirhindî (ö. 1121/1709) Keşfü’l-Gıtâ an Vechi’l-Hatâ isminde Farsça bir eser
kaleme alarak Sirhindî’yi savundu ve eleştirenlere cevaplar verdi.5 Bir diğer to-

Mekke 1317/1899, III, 2-184 (kenarda). Muhammed Beg, Ahmed Sirhindî’nin torunu olan
Muhammed Ferruh Sirhindî’nin müridi idi. Hayatı ve eserleri için bk. Bağdatlı İsmâil Paşa,
Hediyyetü’l-Ârifîn, İstanbul 1955, II, 306; Ömer Rızâ Kehhâle, Mu‘cemu’l-Müellifîn, Beyrût
1993, III, 690; Muhammed İkbâl Müceddidî, “Burhânpûrî, Muhammed Bîg”, Dânişnâme-i
Cehân-ı İslâm, Tahran 1378 hş./2000, B-III, 294-5.

25b-48b; Hindistan,
Haydarâbâd, Âsafiyah State Public Library, Kelâm, nr. 223.

5 Muhammed Ferruh için bk. Mîr Safer Ahmed Ma‘sûmî, Makâmât-ı Ma‘sûmî (nşr. Muham-
med İkbâl Müceddidî), Lahor 2004, III, 405-407; Abdullah Dihlevî, Makâmât-ı Mazhariyye,
s. 128; Muhammed Fazlullah Kandehârî, Umdetü’l-Makâmât, Kâbil 1397/1977, s. 238 (bu
eserde vefat tarihi: 1108/1697 olarak kayıtlıdır); Ahmed Ebu’l-Hayr Mekkî, Hediyye-i Ah-

runu Muhammed Eşref b. Muhammed Ma’sûm Sirhindî (ö. 1117/1705) Hallü’l-
Mugâletât fî Redd alâ Ehli’d-Dalâlât isminde Farsça bir eser yazdı.1 Muhammed
Eşref’in oğlu Muhammed Yûnus Şâh Fi’l-Hâl de Huccetü’l-Hak fî Def’i İ’tirâzâtı
Şeyh Abdülhak isminde bir eser kaleme aldı.

17.

Bununla birlikte 18 ve 19. yüzyıllarda bile bazı Müceddidîler’in müdafaa
için eser yazmış olmaları, azalmış olsa da, Sirhindî hakkındaki eleştirilerin tam
olarak ortadan kalkmadığını gösterir. Bu dönemde Sirhindî’yi savunmak için yazı-
lan eserlerden bazıları şunlardır: Abdülganî Nâblusî’nin (ö. 1143/1731) Netîcetü’l-
Ulûm ve Nasîhatü Ulemâi’r-Rusûm2; Kâdî Senâullah Pânîpatî’nin (ö. 1225/1810)
Risâle-i İhkâk3; Şâh Abdülazîz b. Şâh Veliyyullah Dihlevî’nin (ö. 1239/1824) Redd-i
İ’tirâzât-ı Za’îfe4; Gulâm Ali Abdullah Dihlevî’nin (ö. 1240/1824) Def’-i İ’tirâzât-ı
Şeyh Abdülhak (veya Ecvibe-i İ’tirâzât-ı Dihlevî)5; Vekîl Ahmed Sikenderpûrî’nin
(ö. 1322/1904)6 Abdülhak Muhaddis Dihlevî’ye cevap mahiyetindeki Hediyye-i

mediyye, s. 10; Hasenî, Nüzhetü’l-Havâtır, VI, 230-231. Keşfü’l-Gıtâ’nın yazma nüshası için
bk. Münzevî, Fihrist-i Müşterek, III, 1793-1794. Eserin ismi Keşfü’l-Gıtâ an Ezhâni’l-Agbiyâ
olarak da bilinir.

1 Yazma nüshası için bk.

Müceddidiyye (Delhi, Matba-ı Müctebâî, 1311/1894), Sâlih Gucerâtî’ye (Muham-
med Sâlih Gucerâtî Ekberâbâdî) cevap mahiyetindeki Envâr-ı Ahmediyye (Delhi
1309/1892) ve Muhammed Berzencî’ye cevap mahiyetindeki el-Kelâmü’l-Müncî
bi-Reddi İrâdâti’l-Berzencî (Delhi 1312/1895) isimli eserleri.1

Bu dönemde Sirhindî’yi eleştiren bir eser ise Sa’deddîn Ahmed Ensârî Kâbilî’nin
(ö. 1225/1810) Mi’yâru’l-Küşûf isimli eseridir. Bu eser aslında, “Rahmânî ve
Şeytânî Keşifler” hakkında olup içinde bir vesile ile Sirhindî’ye de bazı eleştiriler
yöneltilmiştir.2 Ancak Müceddidîler’in bu esere cevabı gecikmemiş ve Nizâmeddîn
b. Şâh Gulâm Muhyiddîn Sirhindî tarafından Risâle fî Def’i İ’tirâzât-ı Hâcî Dîvâne
isminde bir reddiye yazılmıştır.3

Bunlara göre “Sirhindî birçok bölgeye halife-
ler göndermiş ise de, tarîkatını ve fikirlerini yayma konusunda önemli bir başarı
sağlayamamış, yöneticileri de etkileyememiştir”. Ayrıca “Hindûlar’a ve Şiî Müs-
lümanlara karşı tavizsiz bir tutum takınmıştır”. Zira “o geniş görüşlü bir sûfî ol-
maktan ziyade, dar görüşlü bir molladır”.5 Bu eleştiriler üzerine Ebu’l-Hasan Zeyd

(ö. 1270/1854) halifesi olan Mîr Eşref Ali’nin (ö. 1298/1881) müridi idi. Bk. Sikenderpûrî,
Hediyye-i Müceddidiyye, s. 331-332. Hayatı için ayrıca bk. Hasenî, Nüzhetü’l-Havâtır, VIII,
543-545.

1 Bu eserlere, müellifi bilinmeyen Tenbîhü’l-Gâfilîn ve Îkâzu’n-Nâimîn isimli Farsça eser de
eklenebilir. Bk. Münzevî, age, III, 1363.

2 Yazma nüshası için bk.

Mir Zahid Ali
Kamil), Lahore 1982.

2 Abdullah Dihlevî, Makâmât-ı Mazhariyye, s. 128; Sikenderpûrî, Hediyye-i Müceddidiyye, s.
98-99.

3 Süleymaniye Ktp., Reşid Efendi, nr. 428. Eser, yüksek lisans tezi olarak hazırlanmıştır: Musk-
tafa Tuncay, Kuşşâşî’nin (ö. 1071/1661) Kelimetü’l-Cûd ale’l-Kavli bi Vahdeti’l-Vücûd Adlı
Eseri, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 1997.

4 Süleymaniye Ktp., Ayasofya, nr. 2169.
5 Süleymaniye Ktp., Ayasofya, nr. 2169.
6 Süleymaniye Ktp., Laleli, nr. 1352 (261 varak); Hacı Selim Ağa Ktp., Hüdâyî, nr. 506 (247

Öte yandan, Hicaz âlimlerinin Sirhindî aleyhine fetva verip bunu Hindistan’a
göndermelerinin ardında politik ve ekonomik meselelerin de olduğu anlaşılmakta-
dır. Zira Hindistan’dan Hicaz âlimlerine Sirhindî hakkında fetva talep eden mek-
tubun (istiftâ) ulaştığı 1093 (1682) senesinde padişah Evrengzîb, Hindistan’dan
Hicaz’a (Haremeyn’e) 100.000 rupye para göndermiş, 40.000 rupyesinin Mekke
Şerîfi Sa’îd b. Berekât’a, kalan 60.000 rupyesinin de Mekke ve Medine’deki insan-
lara dağıtılmasını istemişti. Ancak Mekke Şerîfi bu paranın hepsinin kendisine tah-
sis edilmesini istedi.